De: Dep. Altineu Cortes

Para: SDR] Comissao Mista de Orcamento
Assunto: SOLICITAGAO A PRESIDENTE DA CMO

Data: quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 18:09:58
Anexos: Solicitacdo de Recurso - Itaborai.pdf

Solicitacdo de Recurso - Sdo Goncalo.pdf

Boa Tarde, de Ordem do Deputado Altineu Cértes PL-RJ, venho solicitar a
Presidente da Comissao Mista de Orgamento Deputada Flavia Arruda PL — DF,
gestao no sentido de apreciar o pleito.


mailto:dep.altineucortes@camara.leg.br
mailto:sdr.cmo@camara.leg.br

Camara dos Deputados

OF: 01/2021
GAB: AC

Brasilia, 25 de Margo de 2021

A Excelentissima Sra.
Flavia Arruda
Presidente da Comissao Mista de Orgamento

Assunto: Solicitacao de Recurso

Excelentissimo Senhora Presidente,

Solicito a destinagdo de Recursos Orgamentarios atraves
do Relator Geral da Lei Or¢camentaria Senador Marcio Bittar, no valor de R$
50.000.000,00, para Fundo Municipal de Salde de Itaborai, CNPJ
11865033/0001-10.

Sem mais para o momento, reitero meus elevados
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MANUTENGAO (CUSTEIO) E DUTRAS - UO 36901 - Fundo Nacional de Sadde (FNS)

protestos de estima e consideracéao.
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Camara dos Deputados

[

Altineu Coptes
Deputado Fedéral PL/RJ

Justificativa

A presente emenda tem como objetivo atender as
necessidade basicas do custeio da saude publica dos referidos municipios da
regido metropolitana do estado do Rio de Janeiro, para o enfrentamento da
pandemia do COVID-19. Tais municipios sofreram devastadoras
consequéncias orgamentarias em razdo do corona virus e apresentam dos
mais baixos indices de desenvolvimento humano do Estado necessitando,
portanto, de tal cobertura orgamentaria.

C/C para:
Relator Geral do Orgamento da Unido - Senador Marcio Bittar - MDB/AC
Relatora Setorial na Area da Saude - Aline Sleutjes - PSL/PR
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Camara dos Deputados

OF: 01/2021
GAB: AC

Brasilia, 25 de Margo de 2021

A Excelentissima Sra.
Flavia Arruda
Presidente da Comisséo Mista de Orgamento

Assunto: Solicitagdo de Recurso

Excelentissimo Senhora Presidente,

Solicito a destinagdo de Recursos Orgamentarios através
do Relator Geral da Lei Orgamentaria Senador Marcio Bittar, no valor de R$
50.000.000,00, para Fundo Municipal de Saude de Sdo Gongalo, CNPJ
11884903/0001-07.

Sem mais para o momento, reitero meus elevados
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protestos de estima e consideracao.
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Camara dos Deputados

| [
Altineu Cﬁrte(s
Deputado Federal PL/RJ

Justificativa

A presente emenda tem como objetivo atender as
necessidade basicas do custeio da salde publica dos referidos municipios da
regido metropolitana do estado do Rio de Janeiro, para o enfrentamento da
pandemia do COVID-19. Tais municipios sofreram devastadoras
consequéncias or¢gamentarias em razdao do corona virus e apresentam dos
mais baixos indices de desenvolvimento humano do Estado necessitando,
portanto, de tal cobertura orgamentaria.

C/C para:
Relator Geral do Orgcamento da Uniao - Senador Marcio Bittar - MDB/AC
Relatora Setorial na Area da Salde - Aline Sleutjes - PSL/PR
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Camara dos Deputados

OF: 01/2021
GAB: AC

Brasilia, 25 de Margo de 2021

A Excelentissima Sra.
Flavia Arruda
Presidente da Comissao Mista de Orgamento

Assunto: Solicitacao de Recurso

Excelentissimo Senhora Presidente,

Solicito a destinagdo de Recursos Orgamentarios atraves
do Relator Geral da Lei Or¢camentaria Senador Marcio Bittar, no valor de R$
50.000.000,00, para Fundo Municipal de Salde de Itaborai, CNPJ
11865033/0001-10.
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Camara dos Deputados

[

Altineu Coptes
Deputado Fedéral PL/RJ

Justificativa

A presente emenda tem como objetivo atender as
necessidade basicas do custeio da saude publica dos referidos municipios da
regido metropolitana do estado do Rio de Janeiro, para o enfrentamento da
pandemia do COVID-19. Tais municipios sofreram devastadoras
consequéncias orgamentarias em razdo do corona virus e apresentam dos
mais baixos indices de desenvolvimento humano do Estado necessitando,
portanto, de tal cobertura orgamentaria.

C/C para:
Relator Geral do Orgamento da Unido - Senador Marcio Bittar - MDB/AC
Relatora Setorial na Area da Saude - Aline Sleutjes - PSL/PR
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Camara dos Deputados

OF: 01/2021
GAB: AC

Brasilia, 25 de Margo de 2021

A Excelentissima Sra.
Flavia Arruda
Presidente da Comisséo Mista de Orgamento

Assunto: Solicitagdo de Recurso

Excelentissimo Senhora Presidente,

Solicito a destinagdo de Recursos Orgamentarios através
do Relator Geral da Lei Orgamentaria Senador Marcio Bittar, no valor de R$
50.000.000,00, para Fundo Municipal de Saude de Sdo Gongalo, CNPJ
11884903/0001-07.

Sem mais para o momento, reitero meus elevados

!:Mi:NDAS PARA PRO(‘RAMACOES CLASS&F!\. A%}AS COMO N;ﬂﬁ$ E SERVICOS PUBLICOS DE

Geratriz (Lexor) Aﬂhmwmmmﬂ fﬁﬁ:ﬁ?
Tipo de Modalidade do Brodulo {Unidade de Resiimmgoe goasivals P gy
Realizaps Intervencdo Medidaj
Continsidade  do = o da
;F«m Reforgo  de emegngs infemacional em sadda pablica
E;m“:‘ il mediante: apoio aos enles federalives para
ergéncia financiamento de sendcos de saide na| 3

st éﬁ“ﬂ"ﬂm& SaGde Piblica - ociddade squisicho o distibuilo de| 4 ﬂ
Sadicla Pablice - Mh&k?:- Saronanvirve medicomentos ¢ insumos; realzagdo de | (exce | o
Corenavirus Coronavirus {ver item 1.3 pestueas, cortratacio oo servigos de mv peion | oo

Aglo  Realizada /| vachaclo. Apenas excepcionaimente pode
Unidade GND 4 para anusilo de

MANUTENGAOC (CUSTEIO) E OUTRAS - UO 36901 - Fundo Nacional de Saode (FNS)

protestos de estima e consideracao.
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Camara dos Deputados

| [
Altineu Cﬁrte(s
Deputado Federal PL/RJ

Justificativa

A presente emenda tem como objetivo atender as
necessidade basicas do custeio da salde publica dos referidos municipios da
regido metropolitana do estado do Rio de Janeiro, para o enfrentamento da
pandemia do COVID-19. Tais municipios sofreram devastadoras
consequéncias or¢gamentarias em razdao do corona virus e apresentam dos
mais baixos indices de desenvolvimento humano do Estado necessitando,
portanto, de tal cobertura orgamentaria.

C/C para:
Relator Geral do Orgcamento da Uniao - Senador Marcio Bittar - MDB/AC
Relatora Setorial na Area da Salde - Aline Sleutjes - PSL/PR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Benes Leocadio - Republicanos/RN

¢

OFICIO N.° 061/2021/GAB/DBL.

Brasilia, 02 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada FLAVIA ARRUDA

Presidente da Comissio Mista de Planos, Or¢amento Publicos e Fiscalizagéo.
Camara dos Deputados, Anexo II, Ala C, sala 12 Térreo
70.160-900-BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de ajuste de Emenda - Bancada do Rio Grande do Norte

Senhora Presidenta,

Ao cumprimenté-la, na condi¢do de coordenador da Bancada do Estado do
Rio Grande do Norte, solicito a Vossa Exceléncia o encaminhamento ao Comité de
Admissibilidade da Emendas do PLOA 2021, o ajuste da funcional programatica da emenda

da emenda da Bancada conforme dados abaixo:

%

Incremento temporario ao custeio | Bancada do
dos servigcos de aten¢@o primaria a | Rio  Grande
saude para cumprimentos de metas do Norte

R$ 6.000.000,00

PARA:

000.000.00

Estruturagao da rede de servu;os de | Bancada do
atengo primdria a satde Rio Grande

do Norte
Atenciosamente, /

Dep tado Federal— Republlcanos RN
Coordenador da Bancada do Estado do' Rio Grande do Norte

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 417 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5417/3417 | dep.benesleocadio@camara.leg.br




< CAMARA DOS DEPUTADOS
_ \‘( Gabinete do Deputado Benes Leocadio - Republicanos/RN

OFICIO N.° 062/2021/GAB/DBL.

Brasilia, 02 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada FLAVIA ARRUDA

Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢amento Publicos e Fiscalizagao.
Camara dos Deputados. Anexo II, Ala C, sala 12 Térreo
70.160-900-BRASILIA/DF

Assunto: Solicita¢do de ajuste de Emenda - Bancada do Rio Grande do Norte

Senhora Presidenta,

Ao cumprimenté-la, na condi¢io de coordenador da Bancada do Estado do
Rio Grande do Norte, solicito a Vossa Exceléncia o encaminhamento ao Comité de
Admissibilidade da Emendas do PLOA 2021, que houve um erro de material ao enviar as
emendas, ocorrendo duplicidades de duas emendas, sendo que a terceira ndo foi enviada.

Diante disso, solicito o cancelamento e inclusdo conforme dados abaixo:

CANCELAMENTO:
N.da GND Acgdo Objeto Autor | Valor Impositiva
Emenda - ' i
109H Construgdo  da  barragem | Bancada do
71210010 4 Construgdo  de | oiticica no estado do Rio | Rio Grande | R$ 16.097.364,00
barragens Grande do Norte. do Norte
INCLUSAO:
GND Fung¢iio Acdo Programa Subtitulo Autor Valor
: : Impositiva
1D73-Apoio a| 2217- Bancada do
4 15 politica nacional de | Desenvolvimento Nacional Rio Grande do R$
Urbanismo | desenvolvimento regional, territorial Norte 16.097.364,00
urbano voltado a | e urbano.
implantacdo e
qualificagdo vidria.

Atenciosamente,

A

B ﬁaﬁfESJ__,EOCADIO \

Deput Federal- Repubhcanos RN
Coorderfador da Bancada do Estado do Rio Grande do Norte

Céamara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 417 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5417/3417 | dep.benesleocadio@camara.leg.br




Congresso Nacional

Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Plublicos e Fiscalizagdo
Lexor - Sistemas de Leis Orgamentarias

PLN 28/2020 - Projeto de Lei Orgamentaria Anual para 2021

Espelho - Emenda de Inclusdo de Despesa

TIF‘O_AUTOR
Bancada

EMENTA

TIPO DE EMENDA
APRQPRIACAQ

EMENDA

(copia) EMENDA DE BANCADA DEP. GENERAL GIRAO - DESTINADA A OBRAS NO RIO GRANDE DO NORTE

MODALIDADE DE EMENDA
Bancada Estadual

ESFERA ORCAMENTARIA

10 - Orgamento Fiscal

AREA DE GOVERNO - _
08 - Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infraestrutura

MODALIDADE DE INTERVENCE\Q
078 - Apoio a/o/aos

ACRESCIMOS A PROGRAMACAO

ORGAO ORCAMENTARIO
53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

FUNCIONAL PROGRAMATICA

FUNCAO
15 - Urbanismo

PROGRAMA

TIPO DE REALIZACAO
320 - Implantacao e Qualificacdo Viaria p/
Desenvolvimento Urbano

UNIDADE ORCAMENTARIA
53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional -
Administracédo Direta

15.451.2217.1D73.

SUBFUNCAO B o
451 - Infra-Estrutura_ Urbana

2217 - Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano

ACAO

1D73 - Apoio a Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantagao e Qualificagao Viaria

SUBTITULO

:- Nacional

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICACAO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR
Projeto apoiado (unidade) : 0 2
em R$ 1,00
GND MODALIDADE DE AF‘LICACAO RP ACRESCIMO
4 lavestimentos 90 Aplicacdes Diretas s i 16.097.364
TOTAL: 16.097.364
CANCELAMENTOS COMPENSATORIOS em R$ 1,00
SEQUENCIAL FONTE GND MODALIDADE DE APLICACAO ID RP CANCELAMENTO
000003145 188 -9 Reserva de Contingéncia 99 A Definir ; \ 1 B 16.097.364
TOTAL: 16.097.364
JUSTIFICATIVA

12 Meta - Pavimentagdo de ruas do bairro San Vale no importe de R$ 11.279.986,00

22 Meta - Duplicag@o de trecho urbano com acesso a UFERSA - Universidade Federal Rural do Semiarido com o aporte de R$

5.000.000,00. :

Autor(a): 7121 - null

Alteracao: 01/03/2021 &(s) 14:13:49h

*IMPORTANTE: Este relatério ¢ apenas para conferéncia na fase de Elaboragio e nio tem valor como

Emissdo: 01/03/2021 as 14:14:50h

(Emendamento)

mprovante de entrega. )
Péginal de 1

(LX004)




CAMARA DOS DEPUTADOS

DepPUTADO FEDERAL VALDEVAN NOVENTA (PL/SE)

Oficio GDFVN n° 18/ 2021 - ORC
Brasilia, 03 de marco de 2021.
Senhora Presidente,

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Exceléncia solicito a
possibilidade da retirada do lote das emendas individuais apresentadas, de
minha autoria, através do PLN n° 28/2020, ou da alteracédo pela prépria CMO,
devido a um equivoco apresentado na elaboracéo delas.

Gostaria de excluir 03 (trés) emendas de transferéncia definida
para elaboracdo de 01 (uma) nova emenda para transferéncia especial,
conforme abaixo discriminado, para atender a solicitacdo de alguns prefeitos
aliados que estdo precisando de recursos financeiros com mais agilidade para
execucao de projetos que irdo beneficiar as populacdes sergipanas, nesse atual
momento de pandemia:

EXCLUSAO: INCLUSAOQ:
TRANSFERENCIA | ACAO VALOR TRANSFERENCIA | GND | MA

DEFINIDA ESPECIAL /ACAO
EMENDA/ORGAO

41340005/ 7K66 R$ OEC2 4 | 30

MDR 500.000,00

41340002/ 10VO R$ OEC2 4 | 40

TURISMO 1.550.000,00

41340007/ 5450 R$ OEC2 4 | 40
CIDADANIA/ESPORTE 250.000,00

Certo de contar com a sua atencao, antecipadamente agradeco.

Atenciosamente,

&>/TLJLL\L\(

VALDEVAN NOVENTA
Deputado Federal
PL/SE
A Sua Exceléncia, a Senhora
Deputada Flavia Arruda
PRESIDENTE DA COMISSAO MISTA DE ORCAMENTO
Brasilia/DF

Camara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 637 — CEP 70160-900 — Brasilia/DF
Tel: (61) 3215.5637 — Fax: (61) 3215.1637 — dep.valdevannoventa@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo lzar - SP

Brasilia, 04 de marcgo de 2021.

Oficio n® 015/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruda
Presidente da Comisséio de Or¢amento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comissdo de Or¢amento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentacdo de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Saude, no valor de R$4.000.000,00(quatro
milhdes de reais), destinados a manutenco e custeio do Municipio de ATIBAIA/SP.

Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

o

) ) ¥
f %L s ”dw ’} j
Deputado RICA IZAR

of
a

Cémara dos Deputados | Anexo IV - 6° andar - Gabinete 634 | CEF 70160-900 - Brasilia/DFf
Tels (61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 { dep.ricardoizar@camara.leg.br
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 071402-001 - Sdo Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax (11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo 1zar - SP

Brasilia, 04 de marco de 2021.

Oficio n° 016/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruda
Presidente da Comissio de Orcamento

Ao Excelentissimo Senador Mircio Bittar
Relator da Comissiio de Or¢camento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos ae

Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentagio de EMENDA

ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Saide, no valor de R$1.000.000,00(um

milh3o de reais), destinados a manutencio e custeio do Municipio de PIRACAIA/SP.

Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Deputado RICARDO IZAR

Cémara dos Deputados | Anexo IV - 6° andar - Gabinete 634 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara leg.br
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | jardim Paulista | CEP 01402-001 - S3o Paulo/SP
Tel (11} 3887-7322 - Fax {11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




MUNICIPIO DE PIRACAJA

Pac¢o Municipal Dr. Célio Gayer
Gabinete do Prefeito
Avenida Dr. Candido Rodrigues, n® 120 - (11) 4036-7025

e-mail; gabinete(@piracaia.sp.gov.br

Piracaia, 04 de margo de 2021,

Oficio GP n°. 132/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Federal Fldvia Arruda
DD. Presidente da Comissdo de Or¢amento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
DD. Relator da Comissdo de Or¢amento

Com os meus respeitosos cumprimentos, venho por intermédio
deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a
apresentagio de EMENDA ORCAMENTARIA no orgamento da Unifio junto ao
Ministério da Satide, no valor de R$ 1.000.000,00 (hum milh&o de reais), para o custeio

da saude pablica municipal.

O municipio de Piracaia é caracteristico de pequeno porte sendo
suas receitas custeadas quase que em sua fotalidade com os repasses obrigatérios da
Unidio ¢ Estado, com poucos recursos financeiros, sendo certo, ainda que com essa
pandemia mundial a prestagfio de servigos em saiide publica do municipio sofreu € vem
sofrendo grandes impactos, buscando-se recursos financeiros para que se possa dar
continuidade em sua prestagfo com eficiéncia.

Contando, pois, com o inestimével apoio de Vossa Senhoria,
aproveito a oportunidade para renovar-lhe os meus protestos da mais alta estima e
distinta consideragdo.

Atenciosamente,




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo 1zar - SP

Brasilia, 04 de marco de 2021.

Oficio n® 017/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruds
Presidente da Comissio de Or¢camento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comisséio de Orcamento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos gz
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentagio de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Sa(de, no valor de R$1.000.000,00(um

milhdio de reais), destinados a4 manutencio e custeio do Municipio de

JOANOPOLIS/SP.
Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

-
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Deputado RICARDO TZAR

Camara dos Deputados | Anexo IV - 6° andar - Gabinete 634 | CEP 70160-9060 - Brasfia/DF
Tels (61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara.leg.br
Av. Brigadeiro Euis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 01402-001 - S3o Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax (11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




Prefeitura da Estincia Turistica de Joandpolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 — Centro — Joandpolis/SP — 12980-000 - tel: {11) 4888-9200
Email:secqoverno@ioanopolis.sp.qov.br  www.joanopolis.sp.gov.br

Joandpolis, 05 de marco de 2021.

Oficio Gab. n° 237/2021
Ref.: Solicitacdo de Emenda;

Com os meus respeitosos cumprimentos, venho por intermédio deste,
recorrer aos valiosos préstimos de Vossa Exceléncia, no sentido de solicitar a apresentacio
de EMENDA ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Satide, no valor de R$ 1.000.000,00
(um milhdo de reais), destinados ao custeio na 4rea da Satde, sejam por aquisicies de

medicamentos, equipamentos ou apoio a manutencdes de unidades de satde.

O municipio de Joanépolis é caracteristico de pequeno porte sendo suas
receitas custeadas quase que em sua totalidade com os repasses obrigatorios da Unifio e
Estado, com poucos recursos financeiros. Sendo certo, ainda que essa pandemia mundial a
prestagio de servicos em satide piblica do municipio sofreu e vem sofrendo grandes impactos,

buscando-se recursos financeiros para que se possa dar continuidade em sua prestagdo com

eficiéncia.

Contudo, pois, com inestimavel apoio de Vossa Senhoria, aproveito a

oportunidade para renovar-lhe os meus protestos da mais alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
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Adaut%“’fiiagmta de Oliveira

t"/“/

Prefeita Municipal

As Suas Exceléncias .
Deputada Federal Flavia Arruda Senador Marcio Bittar
DD. Presidente da Comissfo de Orgameitgxe DD. Relator da Comisséo de Orgamento
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo [zar - SP

Brasilia, 04 de margo de 2021.

Oficio n° 018/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruda
Presidente da Comisséio de Or¢amento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comissio de Or¢amento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentagio de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Satde, no valor de R$1.000.000,00(um
milhdo de reais), destinados 4 manutengfio e custeio do Municipio de ITAPOLIS/SP.

Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

£ i - ff 4: } .
Deputado RICARDO IZAR

£

Camara dos Deputados | Anexo [V - 6° andar - Gabinete 634 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara.leg.br
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 01402-001 - Sdo Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax (11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo lzar - SP

Brasilia, 04 de margo de 2021.

Oficio n°® 019/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruda
Presidente da Comisséiio de Or¢amento

Ao Excelentissimo Senador Mdrcio Bittar
Relator da Comissdo de Or¢amento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentacio de EMENDA
ORCAMENTARIA junio ao Ministério da Saude, no valor de R$1.000.000,00(um
milhdo de reais), destinados 4 manutengfo e custeio do Municipio de CAPIVARI/SP.

Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Y
[
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K /
Deputado RICARDO IZAR
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Y

Cémara dos Deputados | Anexo [V - 6° andar - Gabinete 634 | CEP 7¢160-900 - Brasilia/DF
Tels {61) 3215-3634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara.leg.br
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 01402-001 - Sdo Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax {11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo lzar - SP

Brasilia, 04 de marco de 2021.

Oficio n® 020/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flavia Arruda
Presidente da Comissiio de Orcamento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comissio de Or¢amento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentacio de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Satde, no valor de R$1.000.000,00(um
milhfio de reais), destinados 4 manutengio ¢ custeio do Municipio de
TAQUARITUBA/SP.

Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

]

Deputado RICARDO IZAR

o

Camara dos Deputados | Anexo IV - 6° andar - Gabinete 634 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara.leg.br
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 01402-001 - S&c Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax (11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo lzar - SP

Brasilia, 04 de marco de 2021.

Oficio n® 021/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruda
Presidente da Comissio de Or¢camento

Ao Excelentissimo Senador Mircio Bittar
Relator da Comissiao de Orcamento

\

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas FExceléncias, no sentido de solicitar a apresentacio de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Saude, no valor de R$1.000.000,00(um
milhdo de reais), destinados 4 manuten¢fio e custeio do Hospital e Maternidade S3o
Vicente de Paulo, CNES n° 2766167, localizado no Municipio de RIO DAS
PEDRAS/SP.

Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo 0os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

-
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Deputado RICARDQTZAR

v

Céamara dos Deputados | Anexo IV - 6° andar - Gabinete 634 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels {61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara.leg.br
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 01402-001 - S3o Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax (11) 3887-7258 | ricardoizar@uol.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado MARCELO RAMOS

Oficio N°. (7/2021 - GAB. Brasilia, 04 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia a Sephora
Deputada Federal FLAVIA ARRUDA
PRESIDENTE DA COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORCAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZACAO.

Congresso Nacional
Cémara dos Deputados
Nesta

Senhora Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Exceléncia para solicitar
a incilusdo na Emenda de Relatoria Geral, recurso na ordem de 50 milhées de reais,
referente a proposta orgcamentaria da Unido 2021, com a UO/Funcional n°
10.302.5018.8585.0013 — Alteragdo a Salde da Populagdo para Procedimentos em

Média e Alta Complexidade no Estado do Amazonas.

Tendo em vista a pandemia, no qual tem se alastrado em todos os
Municipios do Estado, ressalto a importdncia da Emenda, uma vez que ira contribuir

para a estruturagdo da saude dos Amazonenses.

Desde ja agrade¢o sua atencédo e coloco-me a disposicdo de Vossa

Exceléncia na Camara dos Deputados.

Atenciosamente,

RCELO RAMOS-PL/AM
4 Camara/dos Deputados

Cimara dos Deputados - Anexo IV, Gabinete 805, CEP: 70.160-900, Fones: 3215-5805/ 3215-3805
E-mail: dep.marceloramos@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado MARCELO RAMOS

Oficio N°. 008/2021 - GAB. Brasilia, 04 de marco de 2021.

A Sua Exceléncia a Sephora
Deputada Federal FLAVIA ARRUDA
PRESIDENTE DA COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORCAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZACAO.

Congresso Nacional
Cémara dos Deputados
Nesta

Senhora Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, dirjo-me a Vossa Exceléncia para solicitar
a inclusdo na Emenda de Relatoria Geral, ao Ministério do Desenvolvimento Regional,
recurso na ordem R$ 20 milhdes de reais, referente a proposta orgamentaria da Unido

2021, com a UO/Funcional n® 15.244.2217.7K66. xxx, acdo 7K66 — Apoio a Projetos de

Desenvolvimento Sustentavel Local Integrado.

A proposicao da Emenda tem como objetivo o apoio a infraestrutura
produtiva, compreendendo sistema de logistica, transportes, armazenamento,
aquisicao de maquinas e equipamentos, obras civis, construgdo de equipamentos
urbanos; desenvolvimento e implantacéo de tecnologias sustentaveis de apoio a
producéo; estradas vicinais para o escoamento produtivo; bem como realizacdo de

estudos e elaboragéo de projetos intrinsecos no Estado do Amazonas.

Desde ja agradeco sua atengdo e coloco-me a disposicdo de Vossa

Exceléncia na Camara dos Deputados.

Atenciosamente,

Cimara dos Deputados - Anexo IV, Gabinete 805, CEP: 70.160-900, Fones: 3215-5805/ 3215-3805
E-maik: dep.marceloramosi@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal CARMEN ZANOTTO — CIDADANIA - SC

Oficio n2 010/2021 GAB/418
Brasilia-DF, 04 de margo de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada MARGARETE COELHO (PP/PI)

RELATORA SETORIAL DA INFRAESTRUTURA NA LEI ORCAMENTARIA ANUAL
BRASILIA-DF

Senhora Relatora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho através deste para solicitar sua atencao, no
sentido de ampliar a dotacdo da emenda de bancada n2 7126 0009 para Adequacdo de Trecho
Rodoviario — TIMBE DO SUL- DIVISA SC/RS- na BR-285/SC- no Estado de Santa Catarina no
PLOA 2021.

A presente emenda foi criada para inclusdo de funcional programatica, ndo prevista
na proposta original do Poder Executivo, e que, apds reunido com o Ministro da Infraestrutura,
Sr. Tarcisio Freitas, recebemos a orientacdo para garantir a insercao dessa programatica na
tramitacao do PLOA 2021, que ocorre nesse momento no Congresso Nacional.

Vale ressaltar que a BR-285 é uma rodovia transversal brasileira que inicia em
Ararangud, Santa Catarina, atravessa a serra e o planalto galcho, com extensdo de
aproximadamente 674,5 km. E, além de ser uma das rodovias mais transitadas da regido,
principalmente por caminhdes que transladam suas mercadorias para Argentina e outros paises
do Mercosul, durante o veraneio, a BR-285 recebe grande fluxo de veiculos de passeio provindos
da Argentina, em sentido do Litoral Gaucho e Catarinense.

Por esses motivos a falta de pavimentacdo do lado Catarinense, vem prejudicando
diretamente o escoamento e o desenvolvimento da economia local.

Dessa forma, além de solicitar sua atencdo como relatora setorial da Infraestrutura
do Projeto de Lei Orcamentdrio para 2021, na ampliacdo de recursos para garantir a retomada
das obras essenciais para a conclusdo da pavimentacdo dessa BR, uma vez que foi previsto a
finalizacdo da obra no exercicio de 2020 n3do sendo previsto no orcamento de 2021.

Também precisamos restabelecer o cancelamento prévio realizado através do
relatério preliminar, como previsto no “art. 52, I, “b”, da Resolucdo n? 1, 2006-CN”, além de
asseguramos uma dotacdo orcamentaria, tendo em vista que o foi previsto, conforme
detalhamento dos cancelamentos abaixo:

Camara dos Deputados | Anexo IV — 42 andar — Gabinete 418 | 70160-900 Brasilia DF
Gabinete Regional Lages | Rua Zeca Neves, 191 — 22 andar | 88502-225 Lages SC
Tel. (061) 3215-5418 Brasilia DF | (049) 3223-6018 — 3222-8016 Lages SC
dep.carmenzanotto@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal CARMEN ZANOTTO — CIDADANIA - SC

26.782.3006.10 | ADEQUAGAO DE TRECHO RODOVIARIO - 9 3.432.
1Q.0042 SAO FRANCISCO DO SUL - JARAGUA DO 0|0 000
SUL - NA BR-280/SC - NO ESTADO DE 0
SANTA CATARINA
26.782.3006.12 | ADEQUAGAO DE TRECHO RODOVIARIO - 1109 984.00
KF.0042 SAO MIGUEL DO OESTE - DIVISA SC/PR - 0|0 0
NA BR-163/SC - NO ESTADO DE SANTA 0
CATARINA
26.782.3006.75 | ADEQUAGAO DE TRECHO RODOVIARIO - 1109 3.570.
30.0042 NAVEGANTES - RIO DO SUL - NA BR- 0|0 000
470/SC - NO ESTADO DE SANTA 0

CATARINA

Sendo Assim venho também solicitar que amplie a dotacdo da emenda de bancada n?
7126 0007 — Adequagdo de Trecho rodoviario — FLORIANOPOLIS — SAO MIGUEL DO OESTE -na
BR-282/SC — no Estado de Santa Catarina que so esta previsto recursos para conservagdo e
manutencdo na regido sul e no Brasil. Reforco ainda a necessidade urgente de mais recursos
para as rodovias de Santa Catarina.

Mais uma vez, renovo meus protestos de estima e distinta consideracdo e reforco a
urgéncia no atendimento desses pedidos para garantir que recursos essenciais para as melhorias
na infraestrutura das rodovias do Estado de Santa Catarina ndo figuem prejudicados, bem como
o trafego e a economia da Regido.

Respeitosamente,

T au H

_CARMEN ZANOTTO
Deputada Federal

Camara dos Deputados | Anexo IV — 42 andar — Gabinete 418 | 70160-900 Brasilia DF

Gabinete Regional Lages | Rua Zeca Neves, 191 — 22 andar | 88502-225 Lages SC

Tel. (061) 3215-5418 Brasilia DF | (049) 3223-6018 — 3222-8016 Lages SC

dep.carmenzanotto@camara.leg.br




Uicio n° 632/2021-SecGov-LER
Capivart, 04 de margo de 2.021.

“

A
Excelentissima Senhora Deputada Flavia Arruda

Presidente da Comissdo de Orcamento

Ao
Excelentissimo Senador Marcio Bivay

Relator da Comissdo de Orgamento

Prezados,

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossas Exceléncias, no seniido de
solicitar a apresentacio de EMENDA ORCAMENTARIA junto ao Ministério da Sadde — MS, no valer de
R$ 1.000.000,00 {um milhdo de reais), destinado & manutencio ¢ custelo na drea da Savide, objetivando a

ufilizacic em mais diversos programas ¢ necessidades do municiplo de Caplvard,

O municipio de Capivari vem sofrendo com a gueda na arvecadaciio hd alguns anos e, diante do

cendrio atual da pandemia da Covid-19, tem se agravado & colocado os municipes capivarianos em atengdo,

Assim, a manutengdo de servigos essenciais na drea da satde tem sido comprometida diante do
epfrentamente da pandemia, razdo pela qual suplicamos pela emenda orgamentiria, para que os mais de

50.000 capivarianos possam ter wim servigo de sadide prestado em melhor qualidade.

No ensejo, renovamos nossos protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente,

S

Prefeito de Capivari

SECRETARIA DE GOVERNO
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Gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz PSD/RS

Oficio n.° 010/2021 - GDDDH

Brasilia-DF, 08 de mar¢o de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Pep. Federal Flavia Arruda P
Presidente da CMO

Camara dos Deputados

Brasllia-DF.

Assunto: inclusd@o de obras_emendas da CMO.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-a cordiaimente, dirijjo-me a Vossa Exceléncia com o intuito de
encaminhar o pieito do Prefeito Jairo Jorge do municipio de Cancas-RS, mediante Cficio n.®
197 de 2021 GP (anexo), no qual solicita que as obras: Terminal de Passageiros da Estagio
Mathias Velho e o Trecho 7 da Perimetral Oeste, orgadas no valor total de R$ 36.000.000,00
(trinta e seis milhdes de reais), sejam contempladas através das emendas desta Comissdo de
Orcamento. ‘

Vale ressaltar que, essa obra de grande importancia garantird methor

mobilidade, seguranca e qualificacdo dos espagos pabicos para a comunidade de Canoas-RS.
Vale ressaltar também que, Canos-RS, possui cerca de 350 mil habitantes e trés hospitais, gue
atendem 156 municipios do Estado do Rio Grande do Sul, representando 44 % da populagdo

gaticha.
Certo da melhor e habitual atencdo de Vossa Exceléncia, antecipo meus
agradecimentos.

Atenciosamente,

WW

DANR
jDe

LEI DEDEUS HINTERHOLZ
utado Federal PSD/RS
4

Praca dos Trés Poderes, Cdmara dos Deputados, Anexo lll, Gabinete 566, CEP: 70.160-900, Brasilia-DF.
Fone: (61} 3215-5566 / dep.danrieidedeushinterholz@camara.leg.br




MUNICIPIO DE CANOAS /
Gabinete do Prefeito

Oficio n® 197, de 2021 GP

Canoas, 5 de margo de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor

Danrlei de Deus Hinterholz
Deputado Federal

Partido Social Democratico: PSD/RS
Camara dos Deputados

(Gabinete n2 566, Anexo Il

CEP 70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Solicitacio de Emendas QOGU 2021.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho pelo presente solicitar que este
Municipio possa ser contemplado com recursos financeiros, através da apresentacdo de
Emenda Parlamentar junto ao Orgamento Geral da Unifio 2021. Informo que este atendimento
proporcionard que nossa administraco possa realizar os investimentos necessdrios para a

melhoria da qualidade de vida de todos os nossos municipes.
Ressalto que o municipio de Canoas possui cerca de 350 mil habitantes e trés

hospitais, que atendem 156 municipios do Estado do Rio Grande do Sul, representando 44%
da populacdo gaticha.

Atualmente possuimos duas intervengbes: O Terminal de Passageiros da
Estacdo Mathias Velho e o Trecho 7 da Perimetral Oeste, que sfic de grande importéncia para
garantir melhor mobilidade, seguranca e qualificacio dos espacos publicos para nossa

comunidade.
O Terminal de Passageiros da Estacdo Mathias Velho € a intervengdo que serd

realizada na Estacdo Mathias Velho do Municipio de Canoas/RS. Tal estacio foi inaugurada
em marco de 1985 ¢ com o passar dos anos teve o territério contiguo a estagfio, espago onde
funciona o terminal de Onibus, ocupado de forma irregular e desordenada pelo comércio
informal.

O local apresenta hoje sérios problemas relativos ao funcionamento e
organizacfo das atividades ali existentes, fruto de um processo de ocupacfo sem o auxilio de
profissionais habilitados que acontece j4 ha muitos anos (algumas lojas estfo no local ha mais
de 20 anos). Este problema afeta nfio s6 os usudrios do terminal, mas também os demais
agentes dessa cadeia como as empresas de 6nibus e os proprios comerciantes, pois o resultado
final dessa equacdo ¢ uma sobreposicio de atividades que torna o espago inapropriado para

todos.

Rua Quinze de Janeiro, 11 — Centro — Canocas — RS — 92010-300
Telefone: (51} 32361000 — www.canoas.rs.gov.br




MUNICIPIO DE CANOAS
Gabinete do Prefeito

Cont. Oficio n® 197, de 2021 GP

O usvdrio é o agente que mais sofre as consequéncias desta situagédo, pois se
submete a permanecer em paradas subdimensionadas e invadidas pelo coméreio, a circular em
passagens estreitas ¢ sem acessibilidade, além de conviver com a falta de seguranga do local.
Isso se mostra como uma inversdo na hierarquia de usos, visto que é a demanda do passageiro
que justifica a existéncia do terminal e das atividades secundarias.

A Estacdo Mathias Velho ¢ a segunda maior e mais movimentada do Trensurb
e possui em seu entorno integracdo com varias linhas do Transporte coletivo que interliga
varios Bairros de Canoas. Passam no local por dia, mithares de passageiros.

O projeto elaborado pela Prefeitura de Canoas, visa garantir melhor estrutura
de area comercial e circulagfio para atender os usuérios.

O orgamento estimado da obra relativa ao projeto em tela ¢ de: R$ 11 milhdes,
o prazo de execucdo ¢ de 12 meses. O projeto prevé para esta obra:

e 7039,85 m2 de construgio

» Estacionamento para veiculos, motos, bicicletas, carga e descarga.

« Lojas

o Area para administragdo

» Espago capoeira

o Areaverde

O projeto da Perimetral Oeste prevé a construgfio de uma importante via para o
Municipio de Canoas, pois ligard o Bairro Mathias Velho ao Bairro Rio Branco pelo lado
Oeste da BR 116, utilizando trechos de vias existentes que receberdo melhorias, pavimentacio
e construgdo de obras de arte em trecho com infraestrutura precéria na Av Irineu Carvalho de
Braga.

Esta via uma vez concluida ter 8,2 km de extensfo, mas o trecho em tela, que
se convencionou chamar de trecho 7, possui 2,4 km de extens&o entre a passagem por sobre o
canal interno do dique Aragd na Rua Francisco Berhrens até a Rua Boa Saide.

Esta via representa uma opg¢io a BR 116 para os moradores da cidade de
Canoas que se deslocam intra bairros, entre os quadrantes Noroeste e Sudoeste.

Séo itens previstos em projeto para a execucfo desta obra;

o  2.420m de pista dupla na Av. Trineu Carvalho de Braga.

« 02 pontes sobre o Arroio Aragd, em concreto pré moldado, com 20m de
vAo cada uma na cota dos diques nas margens do Arroio.

o Rede elétrica ¢ iluminagdo publica.

« Ciclovia no canteiro central da avenida.

e Cameras de video.

+ Passeios publicos.

e Galeria pluvial de 51 metros na travessia da Rua Francisco Berhrens no
canal interno do dique da margem direita do Arroio Araga.

Esta obra esta or¢ada em R$ 25.000.000,00

Assumo desde ja o compromisso de darmos celeridade na implantagiio destes
projetos e obras garantindo a contratagfo, execucfio ¢ também a prestagiio de contas dos
objetos executados, que visam na sua totalidade ac interesse piblico.

Rua Quinze de faneiro, 11 — Centro — Canoas — RS — 92010-300
Telefone: (51) 32361000 — www.canoas.rs.gov.br




MUNICIPIO DE CANOAS
Gabinete do Prefeito

Cont. Oficio n2 197, de 2021 GP

Coloco a disposi¢fio deste gabinete, o nosso Escritorio de Projetos, para
contato, Fone: 51. 3425-7650 - ramal 5500 ou pelo cel: 51. 98615-3357 e email
joceane.gasparetto@canoas.rs.gov.br , com vistas a organizar nossa comunicagio com seu

gabinete.
Sendo o que se apresenta para 0 momento € no aguardo de vosso atendimento €

manifestacio, reitero os protestos de elevada estima e consideragfo.

Respeitosamente,

Jairo Jorge da Silva
Prefeito Municipal

Rua Quinze de Janeiro, 11 — Centro — Canoas — RS — 92010-300
Telefone: (51) 32361000 — www.canoas.rs.gov.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Paulo Pereira da Silva - Solidariedade/SP

Oficio n°. 12/2021 — GAB 217
Brasilia, 08 de margo de 2021

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Flavia Arruda
Presidente da Comissao de Orgamento

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador Marcio Bittar
Relator da Comiss&o de Orgamento

Excelentissimos,

1. Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossas
Exceléncias, para solicitar abertura de programa para cadasiro de propostas,
junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme detalhes abaixo:

MUNICIPIO CNPJ MINISTERIO ACAO | VALOR
14RL - Realizagdo dg
ATIBAIA 45.279.635/0001-08 MINISTERIO DO Estudos, Projelos e Obras R$ 36.000.000
DESENVOLVIMENTO para  Contengdo  oul
REGIONAL Amortecimento de Cheias]

e Inundagbes e para
Contengio de Erosdes
Marinhas e Fluviais

1D73 — Apoio & Politica

ATIBAIA 45.279.635/C001-08 MINISTERIO DO Macional da R$ 10.000.000
DESENVOLVIMENTO Pesenvolvimento Urbano|
REGIONAL Vollado & Implantagéo e

Qualificagéo Viaria

1073 — Apoio 4 Pdlitica

JOANOPOLIS | 45.200.418/0001-19 MINISTERIO DO Nacional de R$ 10.000,000
DESENVOLVIMENTO Desenvolvimento Urbanc
REGIONAL Voltado a lmplantagio e

Qualificagéo Viaria

7K66 — Apoio a Projetos|

PIRACAIA 45.279.627/0001-61 MINISTERIO DO de Desenvolvimentol R$ 10.000.000
DESENVOLVIMENTO Sustentavel Local
REGIONAL Integrado

Cordialmente,

e L

PAULINHO DA FORCA
Deputado Federal
Solidariedade/SP

Cimara dos Deputados | Anexo IV - Gabinele 237 [ CEP 70160-900 - Brasitia/DF
Tels (61) 3215-5217/3217 - Fax {61) 3215-2217 | dep.pavlopereiradasilva@camara.feg.br




!

PREFEITURA DA ESTANCIA DE ATIBAIA
Estado de Sao Paulo " N ) | g
. Gabinete do Prefeitq o . L

~ Oficio n°45/2021-GP .~ . - Atibaia; 5de margo de 2021,
Ref.: Solicitagdo T . e

.. Prezados Senhores

N

Vimos recorrer aos. vahosos prestlmos de Vossas Excefenmas no‘_ o

'--sentldo de solicitar a apresentagao de Emenda Parlamentar no Orgamento da

Unido, “junto a0 Ministério  do - Desenvoiwmento ‘Regional - MDR,

-~contemplando ‘o municipio da Esténcia de.Atibala, inscrito’ no CNPJ sob- n° '
. 45,279.635/0001-08, com recursos fmancelros no valor de R$ 40.000. DOO 00
3 -(quarenta milhdes de reals) destinados ‘ao 'custeio na area. de infraestrutura ‘

‘urbana sendo,. R$ 30.000.000,00 (trinta milhes de reais) para’ canahzagao,

"-".de cérregos e R$ 10.000. 000,00, (dez mJEhoes de reals) para pavimentagdo,

com o- objetivo de. evitar transtornos e prejwzos nos meses de quantldade S

‘”:j',excesswa de chuvas e ampliar a mobilidade da cidade.

~

O mummplo de Atibala é caracterlstlco de pequeno porte sendo SUEs

‘ ‘receltas .Custeadas quase -que em:sua totalidade com 0s’ repasses obr!gatorlos da

- Unido e Estado, com- poucos recursos financeiros, destacando areas especificas,

/

de suma importéncia, sobretudo na &drea de lnfraestrutura urbana entre outras,- .

‘:-'com um voiume consrderave! de extensao rural s ~

apresentamos nossos prevaos agradecumentos

Atenmosamente f R A T T
. gg . : -

[
I
¥

S T :?”Emflwofrla- SRR
PREFEITP DA ESTANCIA DE ATIBAIA
i T -

."I L §

!
oyt

A Excalent:ss:ma Senhora e o e
Deputada Federal Flavia Arruda I B
Presrdente da Comrssao de Orgamento

Ao Excelent|55|mo Senhor

Senador Marcio Bittar - -
Relator da Comlssao de Orgamento _ L
. Jashr _ . A

Av Nove de Julho, 185 - Férum da Cldadanla Centro CEP. 12940 910 v
Telefone (11) 4414~ 2000 / www atlbala sp gov bro .- e

Certos ‘de contar com- a prestlmosa atengao ao nosso pielto"




. . Pres:dente da Comlssao de Orgaméntb

' PREFEITURA DA ESTANCIA DE ATIBAIA T
Estado de Sao Paulo R ‘ R
Gabmete do- Prefelto

Oficio n® 46/2021-6P -~ - Atibaia, 5 de margo de 2021.
"_Ref.i'Sfojicitagéo-_ S e B

T

Prezados Senhores
y Vlmos recorrer aos vahoSos prestlmos de Vossas Excelencuas no
sentido de solicitar a apresentagao de Emenda Parlamentar no Orgamento da

Unido, _]UI‘ItO ao’ Mmlster!o da Salde, - contemplando o] mumepIO da Esténcia -
de Atibaia, inscrito no. CNPJ sob n® 45,279.635/0001-08, com recursos---"‘

_J,

ﬁnance:ros no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro mlihoes de reals) destlnados o

ao custelo da saude publlca mumcmal

0 mumup;o de At:bala é caracterrstlco de pequeno porte sendo suas

receitas custeadas quase que em sua totalidade com os repasses. obrlgatorfos da -
‘Unido e Estado com:poucos recursos ﬂnancelros, sendo certo,- ainda, que com ...~

essa pandemia ‘mundial a prestagao de servicos em salde pUblica do munlC!pIO

sofreu e vem sofrendo grandes lmpactos buscando-se recursos- ﬂnancelros para T

que se- possa dar contmu;dade em sua prestagao com eﬂaenua

: Certos de contar com a prestlmosa atengao ao "NOsso. pielto R
apresentamos nossos preV|osagr§dec1mentos o : : :

- .Atenc_iosa'mentep/

| ] ”:{Ernn&no*

PREFEITO DA ESTANCIA DEJ ATIBAIA i

i
|
A

A Excelentnsmma Senhora
Deputada Federal Flavia Arruda

Ao Excelenhssumo Senhor
Senador Marcio Blttar ‘

Relator da Comlssao de Orgamento '
fashr. -~ = .

3

. A\}.’Nove de_‘lulho, 185- Férum da Cidadanla Centro CEP 12940 910 .
Telefone {11) 4414 2000 / www atlbaia sp.gov, br T




Prefeitura da Estdncia Turistica de Joanopolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 — Centro — Joandpolis/SP — 12980-000 - tel: {11) 4888-9200
Email:secgoverno@ioanopoli_s.sp.gov.br www. joanopolis.sp.aov.br

Joandpolis, 06 de margo de 2021,

Oficio Gah. n® 236/2021

Ref: Selicitacdo de Emenda;

Com os meus respeitosos cumprimentos, venho por intermédio deste, recorrer
aos valhosos préstimos de Vossa Exceléncia, no sentido de solicitar a apresentacdo de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministéric do Desenvolvimento Regional — MDR, no valor de R$
10.000.000,00 {dez milhdes de reais), destinados ao custeio na 4rea de infraestrutura urbana, com o

objetivo de ampliar a mobilidade urbana no Ambito do municipio de Joanépolis.

2z

O municipio de Joandpolis é caracteristico de pequeno porte sendo suas
receitas custeadas quase que em sua totalidade com os repasses obrigatérios da Unido e Estado, com
poucos recursos financeiros, sendo de suma importancia, os investimentos na area de infraestrutura

urbana, por ser um municipio de considerdvel extensao territorial.

Contudo, pois, com inestimAvel apoio de Vossa Senhoria, aproveito a

oportunidade para renovar-lhe os meus protestos da mais alta estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

As Suas Exceléncias /

Deputada Federal Flavia Arruda o Senador Marcio Bittar
DD. Pregidente da Comissio de Orgcamento e DD, Relator da Comissio de Orgamento



MUNICIPIO DE PIRACAIA

Paco Municipal Dr. Célio Gayer
Gabinete do Prefeito
Avenida Dr. Candido Rodrigues, n® 120 - (11) 4036-7025
e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

Piracaia, 04 de margo de 2021.

Oficio GP n°. 129/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Federal Flivia Arruda
DD, Presidente da Comissdo de Orcamento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
DD. Relator da Comissiio de Or¢camento

Com 0s meus respeitosos cumprimentos, venho por intermédio
deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a
apresentagdo de EMENDA ORCAMENTARIA no orcamento da Unidio junto ao
Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, no valor de R$ 10.000.000,00 (dez
milhdes de reais), destinados ao custeio na drea de infraestrutura urbana com o objetivo
de ampliar a mobilidade urbana no ambito do municipio de Piracaia.

O municipio de Piracaia ¢ caractetistico de pequeno porte sendo
suas receitas custeadas quase que em sua totalidade com os repasses obrigatérios da
Unifio e Estado, com poucos recursos financeiros, destacando 4reas especificas, de suma
importéncia, sobre tudo na area de infraestrutura urbana, entre outras, com um volume

considerdvel de extensdo rural.

Contando, pois, com o inestimavel apoio de Vossa Senhoria,
aproveito a oportunidade para renovar-lhe os meus protestos da mais alta estima e
distinta consideragdo.

Atenciosamente,




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira - PSD/SP

OFICIO N° 21/2021 — CM

Brasilia-DF, 08 de margo de 2021,

A Exmo. Sra, ]
DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr.
SENADOR MARCIO BITTAR
Relator Geral do Orgamento de 2021

Assunto: Solicitacdo de Recursos — Americana-SP

Prezados,

Com os meus cumprimentos, viemos através do presente, como membro
da Comissdo Mista de Orgamento do Congresso Nacional e, ainda, na condig&o
de Deputado Federal por Sdo Paulo, preucupados com as necessidades de
recursos em municipios do meu Estado, solicita indigdo de recursos de EMENDA
DO RELATOR no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) junto ao
Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, destinado ao custeio na area de
infraestrutura urbana, com o objetivo de ampliar a mobilidade urbana no ambito
do municipio de Americana — SP.

Certos de contar com a vossa atengdo, agradecemos € aproveitamos para
colocar a disposicéo este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais dlvidas.

Atenciosamente,

Cezinha de Madureira ’
Deputado Federal
PSDISP

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gahinete 533 | CEP 70160-900 - Brasilia/OF
Tels (61} 3215-5533/3533 - Fax (61) 3215-2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br




Prefeitura Municipal de Americana
Estado de Sao Paulo
Secretaria de Obras e Servicos Urbanos

Oficio n® 063/2021
Americana, 08 de margo de 2021.

Fxcelentissima Deputada Federal Flavia Arruda,

Excelentissimo Senador Maicio Bittar,

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossas
Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentagdo de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ac Ministério de Desenvolvimento Regional - MDR, no
valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), destinado ao custeio na érea de
infraestrutura urbana, com o objetive de ampliar 2 mobilidade urbana no ambito o

municipio de Americana.

O municipio de Americana, no Estado de 5&o Paulo, possui poucos recursos
financeiros de investimentos, destacando algumas areas especificas, de suma
importancia, sobretude na area de infraestrutura urbana, sendo de suma
importancia a destinagao da verba para a melhoria da qualidade de vida dos
moradores da nossa regiao.

o

Estamos & disposicho para mais esclarecimentos ¢ desde ja agradecemos a
atencao dada a este municipio.

Respeitosamente,

=

{

i
./ f\fk’”?
Adriano K. Cdmafgo Neves
Secretario deiﬁéé}?ag e Servicos Urbanos

GREA BDG1433080

Aos Excelentissimos Deputados Federais
tvia Arruda
farcio Bittar
Presidante e Relator da Comissdo de Greamento
Brasiliz ~ OF

Avenida Bandeiranies, 600, Lot Machadinho - CEP 134753-700  Americnpa - 5P
Tel, {191 3475-3300 - B-mail: sesigdamericana.sp.aov.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira - PSD/SP

OFICIO N° 22/2021 - CM

Brasilia-DF, 08 de margo de 2021.

A Exmo. Sra, )
DEPUTADA FEDERAL. FLLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr.
SENADOR MARCIO BITTAR
Relator Geral do Orgamento de 2021

Assunto: Solicitagdo de Recursos — Pindamonhangaba-SP

Prezados,

Com os meus cumprimentos, viemos afravés do presente, como membro
da Comissédo Mista de Orgamento do Congresso Nacional e, ainda, na condigéo
de Deputado Federal por S&o Paulo, preucupados com as necessidades de
recursos em municipios do meu Estado, solicita indigao de recursos de EMENDA
DO RELATOR no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) juntc ao
Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, destinado ao custeio na area de
infraestrutura urbana, com o objetivo de ampliar a mobilidade urbana no ambito
do municipio de Pindamonhangaba — SP.

Certos de contar com a vossa atencgdo, agradecemos e aproveitamos para
- colocar a disposigéo este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais duvidas.

Atenciosamente,

ezinha de Madureira
Deputado Federal
PSDI/SP

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 533 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5533/3533 - Fax (61} 3215-2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADQ DE S8A0 PAULG

3

Pindamonhangaba, U8 de Marea de 263
o H "

Oficio n® 072/2021 - GAB /DCR

A Excelentissima Deputada Federal Flavia Arruda
Presidente da Comissiio de Or¢amento
Ao Excelentissimo Senader Mareio Bittar Relator

da Comissdo de Or¢amento

Venho por intamédio deste, recorrer acs valiosos pristimes de Vossas Faoeldneias, no
senfidu de solicitar a apresentagde de EMENDA ORCAMENTARIA ifunie se Mimstede de
Desenvolvimento Regional - MDR, no valor de R¥ 5,000.000,00 {cinco mithdes de reais), dostinado

20 custelo na drea de mfraestrotura wbana, objetivo ampliar 8 mobilidade whuns ne Gmbito <o

mumnicipic de PINDAMONHANGABA.

O municipio de PINDAMONHANGABA no Estado de Séo Paulo, [ossul poucos 1o0arsos
financeiros de investimentos, destacando algumas dreas especificas. de suma mesartancia

Ao verha pavo

sobretude na drea de infraestrutura urbana, sendo de suma impontdncia o destinach

metherta da qualidade de vida dos moradores da nossa regido.

g -‘:‘"‘;‘]:'g -

Contando com a alengio de sempre, apresentamos nossos protestos da msals clevads estims o

distinfa consideracio,

Respeitosamente, J— -
- T 3

Isacl Ddmij n.M

Preferio

|

"PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGARA™
Avenids Nossa Senhors do Bom Sueesso, 1400 - CEF | 2420-010 - Findamonhungaba - S5
Fouet 12} 3634 5830/5800/5688 Fax: (12) 3644-3807 She ey pindamontisngubia, i poy br
E-mail: sshiscteizpmdamanbongaba . sp.zov by




. CAMARA DOS DEPUTADOS
= Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira - PSD/SP

OFICIO N° 23/2021 — CM

Brasilia-DF, 08 de margo de 2021.

A Exmo. Sra, )
DEPUTADA FEDERAL FLLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr.
SENADOR MARCIO BITTAR
Relator Geral do Orcamento de 2021

Assunto: Solicitacdo de Recursos — Carapicuiba-SP

Prezados,

Com 0s meus cumprimentos, viemos através do presente, como membro
da Comissédo Mista de Orgamento do Congresso Nacional e, ainda, na condigéo
de Deputado Federal por S3o Paulo, preucupados com as necessidades de
recursos em municipios do meu Estado, solicita indigao de recursos de EMENDA
DO RELATOR no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhées de reais) junto ao
Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, destinado ao custeio na area de
infraestrutura urbana, com o objetivo de ampliar a mobilidade urbana no &mbito
do municipio de Carapicuiba — SP.

Certos de contar com a vossa atengio, agradecemos e aproveitamos para
colocar a disposicéo este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais davidas.

Atenciosamente,

ezinha de Madureira
Deputado Federal
PSD/SP

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 533 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5533/3533 - Fax (61) 3215-2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br




CIDADE DE

Prefeitura de Carapicuiba ,
CARAPICUIBA

Gabinete do Prefeito

Carapicuiba, 04 de margo de 2021.

Oficio n® 0Z/GAPE/2021

A Excelentissima Deputada Federal Fidvia Arruda
Presidente da Comissfo de Orcamento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comisséo de Orcamento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentacio de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério de Desenvolvimento Regional - MDR, no valor de
R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinado ao custeic na &rea de
infraestrutura urbana, objetivo ampliar a mobilidade urbana no dmbito do municipio

de Carapicuiba.

O municipio de Carapicuiba possui a menor renda per capita do
Estado de S3o Paulo, com poucos recursos financeiros, destacando algumas dreas
especificas, de suma importancia, sobretudo na &rea de infraestrutura urbana, entre
outras, sendo que Carapicuiba € municipio da regifioc metropolitana do Estado de S3o
Paulo, contando com aproximadamente 500 mil habitantes no territério municipal,
formando um grande volume de habitantes por quildmetro guadrado, sendo muito
volumosa e apresentando um territéric extenso.

Estamos a disposicdo para maiores esclarecimentos, mas desde
jé agradego a atengdo dada a esse municipio.

Respeitosamente,

Marco Aurélio d s Santos Neves
: itﬁ Municipal

Gabinete do Prefeito

e e b N e e T e e . Ba 44N A4 A AN P TN




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira - PSD/SP

OFICIO N° 24/2021 — CM

Brasilia-DF, 08 de margo de 2021.

A Exmo. Sra, ]
DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr. )
SENADOR MARCIO BITTAR
Relator Geral do Orgcamento de 2021

Assunto: Solicitacdo de Recursos — Amparo-SP

Prezados,

Com os meus cumprimentos, viemos através do presente, como membro
da Comisséo Mista de Orgcamento do Congresso Nacional e, ainda, na condigéo
de Deputado Federal por Sdo Paulo, preucupados com as necessidades de
recursos em municipios do meu Estado, solicita indicdo de recursos de EMENDA
DO RELATOR no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhGes de reais) junto ao
Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, destinado ao custeio na area de
infraestrutura urbana, com o objetivo de ampliar a mobilidade urbana no ambito

do municipio de Amparo — SP.

Certos de contar com a vossa atencéo, agradecemos e aproveitamos para-
colocar a disposicao este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais dividas.

Atenciosamente,

f Cezinha de Madureira
Deputado Federal
PSD/SP

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 533 | CEP 70160-900 . Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5533/3533 - Fax (61) 3215-2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br




FINERAL

GABIMETE DO PREFEITO

Ampare, 05 de marco de 2021

Oficio 070/GAB

Tlustrissima Senhora,

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossa
Exceléncia, no sentido de solicitar a apresentacdo de EMENDA ORCAMENTARIA
junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR, no valor de R$
10.000.000,00 (dez milhdes de reais)para obras de infraestrutura (recapeamanento
asfaltico, sinalizagfio, acessibilidade e outros) na cidade de Amparo.

Amparo € hoje o principal centro econdmico do Circuito das Aguas, com uma
economia mista, entre industria e turismo. Possuimos uma pujante relagdo com os novos
empresdrios, agregando ainda mais empresas em nossa cidade. Mas a pandemia do
COVID-19 trouxe desafios e hoje encontramos dificuldades em implementar projetos
de infraestrutura.

Aproveito o ensejo para convidar a Sra. para conhecer a nossa cidade ¢ me
coloco a disposigio para maiores esclarecimentos, desde j4 agrade¢o a atengo dada a
esse Municipio.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar protesto de estima ¢

41

apreco.

Atenciosamente; E
ff \}‘\ } \ } 5 ] ’%:’ \\{f f ~ i ﬂ\‘\. o Q- Jll/
CARLOS ALBERTO MARTINS %
!
Prefeito Municipal da Estancia Hidrom%neral de Amparo
A Exma. Sra.

DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA
Presidente da Comissfio de Or¢camento

Gabinete 646 - Anexo 4 - Cmara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes - Brasilia - DF - CEP 70160-900

TEL: (18) 3817-9300 WWW.amparo.sp.gov.br

Als Benardiig o0 Lamnes, A5 - Cemine - Paco Monicipal ‘Trefeita Carlos Fiffer

AP - SECER 1310 350




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira - PSD/SP

OFICIO N° 25/2021 - CM

Brasilia-DF, 08 de margo de 2021.

A Exmo. Sra, ,
DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr.
SENADOR MARCIO BITTAR
Relator Geral do Orgamento de 2021

Assunto: Solicitacdo de Recursos — Ribeirdo Pires-SP

Prezados,

Com os meus cumprimentos, viemos através do presente, como membro
da Comiss&o Mista de Orcamento do Congresso Nacional e, ainda, na condigdo
de Deputado Federal por Sdo Paulo, preucupados com as necessidades de
recursos em municipios do meu Estado, solicita indigdo de recursos de EMENDA
DO RELATOR junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, no valor
de R$ 74.000.000,00 (setenta e quatro milhdes de reais) destinados a construgdo
do viaduto e R$ 20.000.000,00 (vinte milhGes de reais) destinados a infraestrutura
urbana (recapeamento asfaltico e vias), com o objetivo de ampliar a mobilidade
urbana no ambito do municipio de Ribeirdo Pires — SP.

Certos de contar com a vossa atengéo, agradecemos e aproveitamos para
colocar & disposigéo este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais dlvidas.

Atenciosamente,

ézinha de Madiifeéira -
* Deputado Federal
PSD/SP

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 533 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (671) 3215-5533/3533 - Fax {61) 3215-2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br




Gabinete do Prefeito
- Rua Miguel Prisco, 288 - Centro
FSTAMNCIA TURISTICA DE

i gp@ribeircgopires.sp.gov.br

RIBEIRAD -
PIRES (11) 4828-9840

CONSTRUINGS O FUTURD DA GERTE

Oficio 292.03.2021 - GP
Ribeirdo Pires, 05 de margo de 2021.

Prezado (a) Senhor(a),

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossas
Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentagdo de EMENDA ORCAMENTARIA junto
ao Ministério do Desenvolvimento Regional — MDR, no valor de R$ 74.000.000,00
(Setenta e Quatro Milhdes de Reais), destinado & construgdo do viaduto e R$
20.000.000,00 (vinte milhdes de Reais) para obras de infraestrutura (recapeamento
asfaltico, sinalizagéo, acessibilidade e outros) na cidade de Ribeiréo Pires.

Ribeirao Pires vive hoje, assim como outros municipios, momentos de
incertezas quanto a sua situagdo econdmica. Possuimos 70% de nosso territorio em
area de protecéo ambiental e, portanto, com dificuldades em implementar Projetos de
desenvolvimento industrial efou ‘comercial de grande porte, assim como em trazer

investimentos para nossa cidade.

Estamos a d|Sp0S|gao para maiores esclaremmentos mas desde ja
agradecgo a atengdo dada a esse municipio.

A Exma. Sra.

DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA
Presidente da Comissao de Or¢camento
Gabinete 646 — Anexo 4 — Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes — Brasilia — DF — CEP 70160-900

Ao Exmo. Sr.

SENADOR MARCIO MIGUEL BITTAR

Relator da Comissao de Orcamento

Edificio Anexo 2 — Subsolo — Ala Afonso Arinos — Gabinete 12
Praca dos Trés Poderes — Brasilia — DF — CEP 70160-900




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira - PSD/SP

OFICIO N° 26/2021 — CM

Brasilia-DF, 08 de marcgo de 2021,

A Exmo. Sra, )
DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Ao Exmo. Sr.
SENADOR MARCIO BITTAR
Relator Geral do Or¢gamento de 2021

Assunto: Solicitagao de Recursos — Ribeirdo Pires-SP

Prezados,

Com os meus cumprimentos, viemos através do presente, como membro
da Comisséo Mista de Orgamento do Congresso Nacional e, ainda, na condigéo
de Deputado Federal por S&do Paulo, preucupados com as necessidades de
recursos em municipios do meu Estado, solicita indicdo de recursos de EMENDA
DO RELATOR junto ao Ministério da Saude, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois
milhdes de reais) destinados ao custeio na area da saude do referido municipio.

Certos de contar com a vossa atencéo, agradecemos e aproveitamos para
colocar & disposicao este gabinete parlamentar para quaisquer eventuais dividas.

Atenciosamente,

{W

Deputado Federal a
PSD/SP

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 533 [ CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5533/3533 - Fax (61} 3215-2533 | dep.cezinhademadureira@camara leg.br




Gabinete do Prefeito
Rua Miguel Prisco, 288 - Centro

ESTANCIA TURISTICADE
RIBEIRAD gp@ribeiraopires.sp.gov.br
PIRES (11) 4828-9840

CONSTRUINDOD O FUTURD DA GENTE

Oficio 293.03.2021 - GP
Ribeirdo Pires, 05 de margo de 2021.

Prezado(a} Senhor{a),

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de Vossas
Exceléncias, no sentido de solicitar a apresentagdo de EMENDA ORCAMENTARIA junto
ao Ministério da Saude — MS, no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhdes de Reais),
destinado ao custeio na drea da satude do municipio de Ribeirdo Pires.

Ribeirdo Pires vive hoje, assim como outros municipios, momentos de
incertezas guanto a sua situagdo econdmica. Possuimos 70% de nosso territdrio em
area de protegdo ambiental e, portanto, com dificuldades em implementar Projetos de
desenvolvimento industrial efou comercial de grande porte, assim como em trazer

investimentos para nossa cidade.

Estamos a disposicdo para maiores esclarecimentos, mas desde ja
agradeco a atencio dada a esse municipio.
séente,

A Exma. Sra.
DEPUTADA FEDERAL FLAVIA ARRUDA

Presidente da Comissao de Or¢camento
Gabhinete 646 — Anexo 4 — Camara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes — Brasilia — DF — CEP 70160-900

Ao Exmo. Sr.
SENADOR MARCIO MIGUEL BITTAR

Relator da Comissao de Or¢camento
Edificio Anexo 2 — Subsolo — Ala Afonso Arinos — Gabinete 12

Praca dos Trés Poderes — Brasilia — DF — CEP 70160-800




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Ricardo 1zar - SP

Brasilia, 08 de margo de 2021.

Oficio n® 022/2021

A Excelentissima Senhora Deputada Flivia Arruda
Presidente da Comissido de Or¢amento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comissic de Orcamento

Venho por intermédio deste, recorrer aos valiosos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de solicitar a apresemtacio de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de
R$100.000.000,00(cem milhdes de reais), destinados a realizagdo de obra para a
construgiio do Viaduto Estaiado, localizado no Municipio de SAO BERNARDO DO

CAMPO/SP.
Na certeza de poder contar com Vossas Exceléncias ao presente

pedido, antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Deputado RICARDO IZAR

Cémara dos Deputados | Anexo IV - 6° andar - Gabingte 634 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tals {61) 3215-5634 /3634 - Fax (61) 3215-2634 | dep.ricardoizar@camara.ieg.br
Av, Brigadeiro Luis Antonio, 3662 | Jardim Paulista | CEP 01402-001 - SEo Paulo/SP
Tel (11) 3887-7322 - Fax (11) 3887-7258 { ricardoizar@uol.com.br
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OFiCiO Ne 30/2021-GP
Sso Bernardo do Campo, 08 da marco de 2021.

A Sua Exceldncia a Senhora
Deputada FLAVIA ARRUDA
Camara dos Deputados
Paldcio do Congresso Nacional
Praca dos Trés Pederes

Anexo [V — Gahinete 646
70160-900 — BRASILIA, DF

Assunto: Solicita recursos.
Prezada Senhora Deputada,

ossa Exceléncia gestdes a fim de obter em favor do Municipio a
0,00 {cem milhdes de reais), junto ao Ministério
do Desenvolvimento Regional, com vistas a realizagdo de obra para construcio do Visduto
Estaido, locakizado na Avenida Robert Kennedy, situado na regido oeste de 53o Bernardo, No
entroncamento das Av. Robert Kennedy e Av. Piraporinha, com duas faixas de rolarnento para
cada lado, com a extensdo de 2,5 Km, que fara ligacao com 0 Vidrio do Ribeirdo dos Couros, obra
de grande relevancia ao prajeto de Mobilidade Urbana do Municipio.

Aproveito 2 oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta

Solicite a vV
fineraciio de recursos no valor de RS 100.000.00

consideragao.
|

Atenciosamente, 2
\
L
g/ \'/

_.

ORLANDO MORANGO JUNIOR
Prefeito

SC /et




E Coordenacgao da Bancada da Bahia

0f.001/2021-CBB
Brasilia, 08 de marco de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Lucas Vergilio

Coordenador do CAE-Comité de Admissibilidade de Emendas
NESTA

Assunto: Emenda ao PLOA 2020 que deveria ser repetida ao PLOA 2021.

Senhor Coordenador,

Venho através deste oficio, informar que a Emenda n°® 71060003/2020, que
consta como nao repetida ao PLO 2021 e néo justificada em ata da Bancada da Bahia, foi
reapresentada através da Emenda n® 71060007/2021, com correcdo no numero da BR,
seguindo orientacao do DNIT, e mencionado na justificativa da propria emenda.

Conforme orientagdo desse Comité de Admissibilidade de Emendas —

CAE, segue abaixo o “print” da Justificativa mencionada na Emenda 71060007.

Congresso Nacional

: Comissio Mista de Planos, Orgamentos Plblicos e Fiscalizacao
J Lexor - Sistemas de Leis Orgcamentanias
PLN 28/2020 - Projeto de Lei Orgamentaria Anual para 2021

Avulso de Emendas

EMENDA DE APROPRIACAO DE DESPESA

JUSTIFICATIVA
Trata-ze de repeticido de emenda apresentada no ano anterior, mas com ajuste técnico do nome da BR conforme solicitado pelo DNIT. A

emenda do ano anterior foi alocada na sequinte funcional: 26. 782. 3006. 7X]7. 0029 - Constru¢do de Contorno Rodovidrio em Feira de
S5antana - na BR-116/BA - No Estado da Bahia

Atenciosamente,

/L’“‘?‘f ,<L . _f/
'MARCELO NILO
Deputado Federal — PSB/BA
Coordenador da Bancada da Bahia



CONGRESSO NACIONAL
Coordenagdo da Bancada da Paraiba

Oficio n° 01-2021/BANCADA-PB Brasilia-DF, 8 de margo de 2021

A Sua Exa. a Senhora

Deputada FLAVIA ARRUDA

Presidente da CMO

Comissao Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizacéo
Congresso Nacional

BRASILIA - DF

Assunto: Inclusdo de Emenda de Remanejamento da Bancada da Paraiba.

Senhora Presidente,

Ao cumprimentar V. Exa., vimos solicitar a inclusdo de emenda de
remanejamento objetivando a alocagéo de recursos em favor de importante projeto de
investimento para implantacdo do Arco Metropolitano Rodoviario de Jodo Pessoa, capital

do Estado da Paraiba.

Trata-se de importante demanda do Estado da Paraiba, a ser
executada pelo DNIT, no ambito da acdo 7XK9 (CONSTRUCAO DE ARCO
METROPOLITANO RODOVIARIO NA BR-230/PB E BR-101/PB - TRECHO ENTRE 0OS
KM 92,4 DA BR-101 E KM 41,9 DA BR-230 EM JOAO PESSOA NO ESTADO DA
PARAIBA).

O Arco Metropolitano consiste em ligagdo de aproximadamente 20
km, em pista dupla, com a construgao de pontes e viaduto na interse¢cado da BR-230 com
a BR-101, e ainda com as malhas urbanas de Bayeux e Santa Rita, municipios da Regiéao
Metropolitana de Jodo Pessoa. As obras serdao fundamentais para a reducido de
acidentes e do intenso volume de trafego nas referidas rodovias federais, na medida que
simplificardo as ligagdes entre as capitais Jodo Pessoa, Recife e Natal, bem como entre

Joao Pessoa e os municipios do interior da Paraiba, e ainda oferecerao vias adequadas

Camara dos Deputados - Anexo IV, Gabinete 744 - CEP 70160-900 — Brasilia/DF - Fones (61) 3215-5744
dep.efraimfilho@camara.gov.br




CONGRESSO NACIONAL
Coordenagdo da Bancada da Paraiba

para caminhdes e veiculos de carga, evitando, principalmente, que veiculos pesados

tenham que utilizar vias urbanas da grande Jo&o Pessoa.

Importa salientar que a referida agdo foi objeto da emenda n°
81001619, de autoria do Relator Geral, no valor de R$ 15.000.000,00, alocados ao OGU
2020.

Acrescente-se que a Bancada da Paraiba n&o apresentou ao PLOA
2021 nenhuma das trés emendas de remanejamento a que tem direito, o que significa
dizer que nao se trata de ampliar a quantidade de emendas definidas na Resolugao n°
1/2016-CN.

Ademais, € preciso considerar as dificuldades impostas as bancadas
em decorréncia da crise sanitaria provocada pelo COVID-19, impactando os prazos para
realizacao de reunides e tratativas com os representantes do Poder Executivo Federal,

dos Estados e dos Municipios.

Por todo o exposto, e tendo em vista a absoluta auséncia de prejuizo
ao processo legislativo do PLOA 2021, cujos prazos e procedimentos tém exigido

medidas e procedimentos excepcionais, desde ja agradecemos pela compreensao.

Atenciosamente,

Deputado EFRAIM FILHO
Coordenador da Bancada da Paraiba

Camara dos Deputados - Anexo IV, Gabinete 744 - CEP 70160-900 — Brasilia/DF - Fones (61) 3215-5744
dep.efraimfilho@camara.gov.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luis Tibé (AVANTE/MG)

Oficio GDFLT 002/2021

Brasilia, 09 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada FLAVIA ARRUDA
Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢camentos Publicos e Fiscalizacdo

Congresso Nacional
Brasilia — DF

Senhora Presidente,

O Municipio de Ibirité, no Estado de Minas Gerais, localizado na regido
metropolitana de Belo Horizonte/MG, encaminhou solicitagdo de aporte de recursos no
Orcamento Geral da Unido para 2021, para execugdo de obras de acesso ao Parque
Estadual da Serra do Rola Moga e para obras de melhoria vidria e infraestrutura urbana no
Municipio.

Assim, tendo em vista a importéncia do pleito para o desenvolvimento da regido,
solicito que sejam indicados recursos da ordem de RS 30 milhdes de reais, na agdo
orcamentaria 1D73, do Ministério do Desenvolvimento Regional, para execugéo destas

importantes obras.

Na expectativa do atendimento, agradego antecipadamente e manifesto votos

de aprego e estima.

Atenciosamente,

Deputado Federal (AVANTE/MG)




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITE
CEP: 32.400-538 — ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Ibirité, 05 de margo de 2021,

A Sua Exceléneia o Senhor
Luis Tibé
Deputado Federal

Assunto: Solicitagio de Recursos para Investimentos em Obras de Infraestrutura no Munieipio de 1birité,
limo. St. Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente pelos relevantes servigos prestados, motivo pelo qual nos leva
inquestionavel reconhecimento de té-lo como representante a frente das nossas causas junto ac Governo
Federal, venho por meio deste solicitar empenho e liberag#o de recursos financeiros, consignado a0 Orgamento
Geral da Unido (OGU) exercicio 2021, com intuito de viabilizar a construgéio de empreendimentos de
infraestrutura de grande relevancia para o desenvolvimento econdmico ¢ social neste Munielpio, perfazendo
um total de 30 (trinta) milhes de reals, assim descritos:

e [nvestimento da ordem de 15 (quinze) mithdes de reais, para construgho do acesso ao Pargue
do Rola Moga, com aproximadamente 10 (dez) quildmetros de infraestrutura,
. Investimento da ordem de 15 (quinze) milhBes de reais, para melhorias com recapeamento e/ou
Irééénstruéfﬁo de pavimentos em diversas de vias do Municiplo.
Na certeza de contar com o vosso atendimento, desde j& agradecemos e colocamo-nos 2 disposigiio em

prof do desenvolvimento deste Municipio.

Atenciosamente,

Hmo Sr,
Luis Henrique de Oliveira Resende
Deputado Federal



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luis Tibé (AVANTE/MG)

Oficio GDFLT 003/2021

Brasilia, 09 de marc¢o de 2021,

A Sua Fxceléncia o Senhor
Senador Marcio Bittar
Relator-Geral do Orgamento Geral da Unido para 2021

Brasilia— DF

Senhor Relator,

O Municipio de Ibirité, no Estado de Minas Gerais, localizado na regido
metropolitana de Belo Horizonte/MG, encaminhou solicitacdo de aporte de recursos no
Orcamento Geral da Unido para 2021, para execuc¢do de obras de acesso ao Parque
Estadual da Serra do Rola Moga e para obras de melhoria vidria e infraestrutura urbana no
Municipio.

Assim, tendo em vista a importéncia do pleito para o desenvolvimento da regido,
solicito que sejam indicados recursos da ordem de RS 30 milhdes de reais, na acdo
or¢camentdria 1D73, do Ministério do Desenvolvimento Regional, para execugdo destas

importantes obras.

Na expectativa do atendimento, agrade¢o antecipadamente e manifesto votos

de aprego e estima.

Atenciosamente,

Deputado Federal (AVANTE/MG)




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITE
CEP: 32.400-538 - ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Ibirité, 05 de margo de 2021,

A Sua Exceléncia o Senhor
L.uis Tibé
Deputado Federal

Assunto: Solicitacdo de Recursos para Inveslimentos em Obras de Infracstruturs no Municipto de 1birité,
Ilmo. St. Deputado,

Ao eumprimenta-lo cordialmente pelos relevantes servigos prestados, motivo pelo qual nos leva
inquestionavel reconhecimento de t&-lo como representante a frente das nossas causas junto ao Governo
Federal, venho por meio deste soficitar empenho e liberagio de recursos financeiros, consignado ao Orgamento
Geral da Unido (OGU) exercicio 2021, com intuito de viabilizar a construgdo de empreendimentos de
infracstrutura de grande relevdneia para o desenvolvimento econdmico ¢ social neste Municipio, perfazendo
win total de 30 (trinta) milhdes de reais, assim descritos;

¢ Investimento da ordem de 15 (quinze) milhdes de reais, para construgdo do acesso ao Parque
do Rola Moga, com aproximadamente 10 (dez) quildmetros de infraestrutura,
o Investimento da ordem de 15 (quinze) milhdes de reais, para melhorias com recapeamento ¢/ou

reconstrugiio de pavimentos em diversas de vias do Municipio,

Na certeza de contar com o vosso atendimento, desde j4 agradecemos ¢ colocamo-nos a disposi¢iio em

prol do desenvolvimento deste Municlpio.

Atenciosamente,

imo Sr.
Luis Henrique de Oliveira Resende
Deputado Federal




_ RIO DAS PEDRAS

A VIDABE DOGURA

OFICIO G.P. N° 074/2021
RIO DAS PEDRAS, 09 DE MARCO DE 2021

A Excelentissima Deputada Federal Flavia Arruda
Presidente da Comissao de Orgamento

Ao Excelentissimo Senador Marcio Bittar
Relator da Comissao de Orgamento

Venho por intermédio deste, recorrer acs valicsos préstimos de
Vossas Exceléncias, no sentido de sclicitar a apresentagcdo de EMENDA
ORCAMENTARIA junto ac Ministério da Saide, no valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhdo de reais), destinado ac custeio na area de satde, com objetivo de melhorar o
atendimento na salde publica do Municipio.

. O Municipio de Rio das Pedras, afualmente encontra-se com
poucos recursos financeiros, destacando algumas areas especificas, de suma
importancia, sobretudo na area de salde, entre oufras.

O Municipio de Rio das Pedras, é um municipio do Estado de
Sao Paulo, contando com aproximadamente 35 mil habitantes no territério municipal.

Estamos & disposicéo para maiores esclarecimentos, mas desde
ja agradeco a atengo dada a este municipio.

Aproveito a opartunidade para apresentar a Vossas Exceléncias,
meus volos de elevada estima e distinta consideracao.

Respeitosamente,
¢ Assinado de forma digital
MARCOS . por MARCOS BUZETTO
¢ Dados: 2021.03.09
B U Z ETTO 2 11:08:33 0300

MARCOS BUZETTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS PEDRAS - ESTADO DE SAO PAULO
Ladeira José Leite de Negrelros n®, 10, Cenfro - CEP 13390-049 - Rio das Pedras/SP
www iodaspedras.sp .gov.br - Fone {19) 3493-9490
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PREFEITURA DO MUNICIFIO DE ITAPOLIS

ESTADO DE SAQ PAULD
Avenida Floréncio Terra, n° 388 — Centro — CEP 14.9606-000
Telefones: (16) 3263-8000 Site - www.itapofis sp gov.br

itapolis, 08 de margo de 2.021.
Offcio n°388/2021 - GAB.

s agradecimentos.

Viadimir do & %1‘1 v

Ao Excelentissimo Senhor
Risarde zar

Deputado Faderal,
Brasilin/DF,




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TAQUARITUBA

Oficio n.2 §2/2021
Taguarituba, 09 de margo de 2021.

A Excelentissima Deputada Federal Fldvia Arruda
Presidente da Comissio de Orcamento

Ao Excelentissimo Senado Mardo Bittar
Relator da Comisslo de Orgamento

Excefentissimas,

Venho por intermédic deste, recorrer azos valiosos préstimos de Vossas
Exceléndias, no sentide de solicitar a apresentagdo de EMENDA DRCAMENTARIA junto ao
Ministério da Satde, no valor de RS 1.000,000,00 (um milhio de reais), destinado ao custeio da
#rea da satide, chjetivado ampiiar a qualidada e 2 oferta de atendimento da sadide no munieipio

de Taquarituba.

C municipio de Taguariiubz estd localizado nio interior do Estado de 330 Paulo,
cerca de 350 km da Capital do Estado. Nossa sadde enfrenta algumas dificuidades para o
manutentdo das atividades bdsicas do atendimento de sadde. Estamos com a faita de recursos
humarnos para as prestagSes do servigo.

e ) )
Na certeza de aontar’,ﬂ,ﬁe{m a sua'valivsa stengdo ac pleito apresentads,

despedimo-rios com voios de ei@v)ayéfestima 2'Rprecs
: ;

st

Cordialmente,

g7 A A
ER pIANO PERE]
«Prefeito Manicipy’

rd

Aot Gon Mirio Covas, 1913 - Baiven Novy Ceitra — Tel Faw: (G14) 3762-0686  Cop 1740000~ Toguarinabe— 5P
CNPT 6838218000107 Sue Buerrst - Bty e ituba. sp.gov by evmdil wrefeinraiiidauarivba s sovhr - ex posal 33




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal FABIO RAMALHO - MDB/MG

Oficio. N. 014/2021/GDFR
Brasilia, 10 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal Margarete Coelho

Relatora Setorial da Infraestrutura — PLOA 2021

Comisséo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizaggo - CMO
Camara dos Deputados, Anexo Il - Ala "C" - Sala 12 - Térreo
70.160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Acréscimo de Recurso ao Orgamento Geral da Unigo para 2021

Senhora Deputada,

Com meus cordiais cumprimentos solicifto a Vossa Exceléncia a
possibilidade de acréscimo do valor existente aoc Orgamento Geral da Uni&o
para 2021, nas seguintes obras de infraestrutura em Minas Gerais:

BR- 262 - Construgio do Contorno Rodoviario na BR- 262/MG - no
Municipio Manhuagu, no Estado de Minas Gerai — R$ 50.000,00 (cinquenta
mithdes de reais) — Obra de grande importancia por se tratar de uma rodovia
que liga o Centro-Oeste Brasileiro, passando pelo Triangulo Mineiro, Belo
Horizonte, até o Porto de Vitéria, no Espirito Santo. A construgéo do contorno
tem por objetivo o desvio do grande fluxo de veiculos de cargas pesadas e de
passeio nas vias urbanas do municipio, evitando assim, acidentes fatais, e
também, contribuindo para o escoamento da produgéo local e regional.

BR - 367 — Construcdo de Trecho Rodoviario - Divisa BA/MG (Salto
da Divisa) - Entroncamento MG-406 {(Almenara}) - na BR-367/MG - No
Estado de Minas Gerais - R$ 50.000.00,00 (cinquenta milhdes de reais) — A
rodovia liga a cidade de Diamantina, em Minas Gerais, ac Sul da Bahia,
atravessando o Vale do Jequitinhonha, uma das regiées mais pobres de Minas
Gerais e do Brasil. Iniciada ainda no governo JK, possui grande trecho sem
nenhuma pavimentagéo.

Agradeco antecipadamente colocando meu gabinete & disposicéo de
Vossa Exceléncia. -
//

Atenésamente
f

/

/v lz | 4/ b
Depufado 4bio Ramalho
/MDBIMG

Belo Horizonte/MG

Brasilia/DF )
Av. Alvares Cabral, 1.833, Salas 1001/02 -

Cémara dos Deputados - Anexo 1V - Gabinete 826
CEP 70160-900 Bairro Santo Agostinho

Fone: (61) 3215-5826 - Fax: (61) 3215-2826 CEP 30170-001
dep.fabioramalho@camara.leg.br www.fabinhoramalho.com.br Telefax: (31) 2516-6400




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal FABIO RAMALHO - MDB/MG

Oficio n.016/2021/GDFR
Brasilia, 10 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal Aline Sleutjes

Relatora Setorial da Salde — PLOA 2021

Comisséo Mista de Planos, Orgamentos Puablicos e Fiscalizagéo - CMO
Camara dos Deputados, Anexo Il - Ala "C" - Sala 12 - Térreo
70.160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Acréscimo de Recurso ao Orgamento Geral da Uniédo para 2021

Senhora Deputada,

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a nobre relatora um
acréscimo de recursos para atendimentos aos municipios do Estado de Minas
Gerais, conforme detalhes abaixo.

Aquisicao de Equipamentos | 100.000.000 (Cem milnes de reais)

Custeio 50.000.000 (Cinquenta milhdes de reais)

Senhora relatora a solicitagdo desses recursos tem como objetivo
proporcionar melhorias no atendimento em sadide nos municipios do Estado de
Gerais, principalmente neste momento em que o Brasil enfrenta essa terrivel
pandemia.

Agradego antecipadamente colocando meu gabinete & disposi¢do de
Vossa Exceléncia. =

/tAtenciosamente,

/
/ i A

5 /lFablo amaiho
Depptado Federal - MDB/MG

Belo Horizonte/MG

Brasilia/DF .
Av. Alvares Cabral, 1.833, Salas 1001/02 -

Camara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 826
CEP 70160-900 Bairro Santo Agostinho
Fone: (61) 3215-5826 - Fax: (61) 3215-2826 CEP 3011 70-001
dep.fabioramatho@camara.leg.br www,fabinhoramafho.com.br Telefax: (31) 2516-6400
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR ZEQUINHA MARINHO

Oficio GSZMARIN n2 107/2021 Brasilia, 11 de marco de 2021.

A Sua Exceléncia, a Senhora

Deputada Flavia Arruda

Presidente da Comissdo Mista de Orcamento
Nesta

Senhora Presidente,

Tenho satisfacdo em cumprimenta-la, oportunidade em que me dirijo a
Vossa Exceléncia para solicitar que determine a Consultoria de Orgamento —
Comité de Admissibilidade de Emendas/CAE a alterar 2 Emenda Individual de

minha autoria n® 41820010.

Tendo em vista de que o prazo terminara dia 16/03/2021 para as devidas
alteracdes, informo que ja fora feito pedido via SISEL, de identificador n®.
240610101, conforme documentos em anexo.

Sendo o que se apresenta no momento, me despego, aproveitando a
oportunidade para renovar protestos de elevada estima.

i\NZEQg_INI?;I‘" MARIN,
Senador (PSC/I?!\ )

Anexo 11, Ala Teotdnio Vilela, Gabinete 18, CEP 70.165-900, Brasilia/DF
Telefone: 3303-6623
sen.zequinhamarinho{@senador.leg.br




CENIN

" CAMARA DOS DEPUTADOS

B 2020 [ Usudrio: 4102 - Jasé da Cruz Mavinho |

' Nova solicitag8o

e e ] Identificador:
Consultar solicitagéo No Solicitacio:
Selecionar PL Autor:

o i partamentar
Orientagfes de o solicitante:
Preanchimento :

. Emenda:
Sair

Programa:

Agdo:

U.0.:

Fungéo:

pado a ser alterado:
Onde se lé:

Lela-sa:

Justificativa:

Etapa no trémita:
Oficio Conjunto:

Parecer do Presidente
sobre a solicitagio:

Oficio do Presidente:

240610101

Corregio de dado de
emenda

5 Tipo de
solicitacio:

Zequinha Marinho

Zequinha Marinho Cargo:

41820010

5013 - Educagdo Superior - Graduagéo, P&s-Graduagdo, Ensino, Pesguisa

e Extensio

219V - Apoio ac Funcienamento das Institui¢des Federais de Educacdo

Superior

Ministéric da Educacdo - Setor: N "
Admin 04-Educacado
Educagdo Subfuncgio: Ensinc Superior
Outros

R$366.000,00
R$379.986,00

Solicito a alteracdo conforme valores acimas, uma vez que, o valor
enviado a CMO, da referida emenda no41820010 ficou a menor uma
diferenca de R$ 13,986,00. Nesse sentido solicito que seja acrescentando
o respectivo valor, para que o lote de emendas individuais figuem com o
valor correto de R$16.279,986,00. Por que o gque foi enviado foi no valor
de R$ 16.266.000,00, existindo uma diferenca de R$ 13.986,00. Assim,
solicito que acrescenta o valor na emenda 41820010,

Wditar




CONGRESSO NACIONAL

COMISSAO MISTA DE PLANOS,ORCAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZAGCAO

SOLICITACAO DE CORRECAO/ CMO
REMANEJAMENTO DE EMENDA

[X] Corregéo de dado da emenda
N° da Emenda: 41820010 Autor da Emenda: Zequinha Marinho

- indicar a alteragao a ser realizada:

Corregdo de: Outros

Onde se & - [R$366.000,00

Leia-se - ]R$379.986,00

Pariamentar Soliciiante: Zequinha Marinho UF: PA

Cargo:
LN_—~

Assinatura:

Credenciado: M Ponto/ matricula n°:
i Data: /

Recebido por:
NOTAS:

1- Padara sar utilizado apenas um farmulario para ! maie de yuma cor rea;é
2- No caso de remanejamento, utilizar um formuléno para cada.
3- Apresentar a solicitagdo em 2 vias;

o na mesma amenda,

Identificador: 240610101
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DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAQ

DEFENSORIA PUBLICA-GERAL DA UNIAO
SBS Quadra 02, Bloco H, Lote 14 - Bairro Asa Sul - CEP 70070-120 - Brasilia - DF - http://www.dpu.gov.br/

OFICIO - N° 4311330/2021 - DPU/GABDPGF DPGU

Brasilia, 12 de margo de 2021.

A Senhora

Deputada Flavia Arruda

Gabinete 646 - Anexo [V - Camara dos Deputados
dep.flaviaarruda@camara.leg.br

Assunto: Solicitacdo de criacio de nova Ac¢ao e alteracao orcamentaria para o PLOA 2021 da DPU.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08038.006739/2021-42

Excelentissima Deputada,

A Defensoria Publica da Unido, nos termos do artigo 134 da Constituicao Federal, foi criada
com a missdo de promover a orientacdo juridica e a defesa, em todos os graus, dos cidaddos que ndo dispdem
de recursos para arcar com a contratacdo de um advogado ou com as despesas de um processo judicial. A ela
compete prestar assisténcia juridica aos cidaddos necessitados, viabilizando o acesso deles aos servigos
prestados pela Justica Federal, Militar, Eleitoral e do Trabalho, em todos os Estados da Federacao e no
Distrito Federal.

Ainda, segundo a Constitui¢do Federal, conforme art. 5°, inciso LXXIV, “o Estado prestard
assisténcia juridica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos”. A partir da leitura
desse dispositivo, historicamente, as diversas edi¢des da Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO tém elencado
a acdo finalistica da DPU (Prestagdo de Assisténcia Juridica ao Cidadao, agao 2725) no rol de despesas
ressalvadas da limitagdo de empenho, o que significa classificar tal agdo como despesa obrigatoria.

Em razao disso, a Defensoria Publica da Unido esta em uma situa¢do de necessariamente
possuir elevado percentual de despesas obrigatorias, mais exatamente 99,4% no Projeto de Lei Or¢amentaria
para 2021 (PLOA 2021). Vale salientar que isso acontece ndo por excesso de despesas com Pessoal, cujo
percentual ¢ de aproximadamente 52% das despesas primarias totais no PLOA 2021, mas pelo entendimento
trazido pela LDO para a natureza da agdo 2725.

Diante da recente aprovacdo de nova redagdo para o art. 109 dos Atos das Disposi¢des
Constitucionais Transitorias (ADCT), o que pode vir a prejudicar sobremaneira a atuagdo da Defensoria
Publica da Unido, solicito por meio deste expediente a criagdo de uma nova acdo or¢amentaria de carater
discricionario, bem como a transposi¢ao de parte das despesas hoje inseridas na acao finalistica da Defensoria

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004610080&infra_si... 1/4
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Publica da Unido (ag¢do 2725) para a nova acdo, nos termos do Anexo I deste Oficio. Ademais, informa-se que
as despesas que serdo remanejadas correspondem a gastos com Fretes e Mudangas, Correios, Cerimonial,
Estagiarios, Funap, Carregador e Estivas e, finalmente, Secretariado, conforme detalhado no Anexo II deste

documento.

ANEXO I - Criacdo de Aciao e Remanejamento

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004610080&infra_si...

Atenciosamente,

SEI/DPU - 4311330 - Oficio

DANIEL DE MACEDO ALVES PEREIRA

Defensor Publico-Geral Federal

Nova acio a ser

Detalhamento Ac¢ao 2725 criada
Esfera F F
Orgio 29000 29000
{Unidade 29101 29101
Funcao 03 03
Subfuncao 422 422
Programa 0030 0030
Acao Codigo 2725 2000

Prestacao de

Aciio titulo Assisténcial] Administracio da|

¢ 4 Juridica ao Unidade
Cidadao

Subtitulo 0001 0001

IDOC 9999 9999

2/4
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[DUSO 0 0
Fonte 100 100
Categoria Econdmica 3 3
Grupo de Natureza 3 3
Modalidade de aplicagao 90 90
RP 1 2
Elemento de despesa 39 -32.860.387,00| 32.860.387,00
Elemento de despesa 37 -26.618.031,00] 26.618.031,00|
Valor Total (RS) -59.478.418,00 59.478.418,00

ANEXO II — Novas Despesas Discricionarias

Descricao Elg::;::ade Valor R$1,00
[Fretes e Mudancas 39 500.000,00]
Correios 39 1.500.000,00
Cerimonial 39 245.387,00|
Estagirios 39 30.615.000,00|
Sub total elemento 39 39 32.860.387,00
[FUNAP 37 569.624,00
Carregador e Estiva 37 110.487,00

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004610080&infra_si... 3/4
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Secretariado 37 25.937.920,00|

Sub total elemento 37 37 26.618.031,00

TOTAL

59.478.418,00|

i
- eil Documento assinado eletronicamente por Daniel de Macedo Alves Pereira, Defensor Piblico-Geral
Emm-a L‘ﬁ Federal, em 12/03/2021, as 21:51, conforme o §2° do art. 10 da Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24 de
eletrénica agosto de 2001.

08038.006739/2021-42 4311330v4

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004610080&infra_si... 4/4
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